
Nd. 442. Frumvarp til laga
um búfjárrækt.

(Eftir 3. umr. í Ed.)

Samhljóða þskj. 258 með þessum breytingum:

1. gr. hljóðar svo:
Kjósa skal þriggja manna nautgripakynbótanefnd í hverjum hreppi eða bæjar-

félagi, þar sem hlutaðeigandi búnaðarfélag hefur ekki sett sé!' nautgriparæktar-
samþykkt samkv. lögum þessum og ekki er heldur starfandi nautgriparæktarfélag,
sem hefur fengið lög sín staðfest af Búnaðarfélagi íslands.

Um kosningu í nefndina fer eftir sömu reglum og um kosningu Í hreppsnefnd.
Í bæjum skal kynbótanefnd kosin af bæjarstjórn. Þar, sem starfandi er naut-
griparæktarfélag, sem í er meiri hluti kýreigenda. er stjórn þess sjálfkjörin naut-
grípakynbótanefnd.

Nú setur búnaðarfélag sér nautgriparæktarsamþykkt. eftir að kosin hefur verið
nautgripakynbótanefnd, eða stofnað er sérstakt nautgríparæktarfélag, sem í er meiri
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hluti kýreigenda, og fellur þá starf nefndarinnar niður, en við tekur stjórn þess
félags, er sett hafði samþykktina, eða þeir menn, er félagið hafði kosið til þess
sérstaklega.

6. gr. hljóðar svo:
Öllum árlegum kostnaði við nautahaldið. svo sem landleigu fyrir sumarhaga,

vetrarfóðri, kostnaði við nautagirðingu, vöxtum og afborgunum af lánum o. s. frv .•
jafnar kynbótanefnd niður it allar kýr, sem haldið er undir naut i hreppnum á þvi
ári, að undanskildum kúm þeirra manna, sem hafa fengið undanþágu frá að taka
þátt í sameiginlegum kostnaði við nautahaldið. shr. 2. gr. Hið niðurjafnaða gjald
má taka lögtaki. Heimilt er nautgriparæktarfélagi að taka hærri nautstoll af utan-
félagsmönnum.

Þóknun til kynbótanefndar ákveður hreppsfundur, ef um er að ræða, og telst
hún með öðrum árlegum kostnaði.

Geti kýreigandi sannað, að kýr hafi ekki fest fang, þó haldið hafi verið, ber
honum ekki að greiða nema hálfan nauLstoll.

Heimilt er kynbótanefnd. ef það er samþykkt með meiri hluta atkvæða allra
kýrelgenda. að láta menn greiða nautstella með fóðri eða heyi að nokkru eða öllu
leyti, enda gangi það hlutfallslega jafnt yfir alla kýreigendur.

9. gr. hljóðar svo:
Búnaðarfélag eða nautgriparæktarfélag, sem fengið hefur samþykkt sína

staðfesta af stjórn Búnaðarfélags íslands, getur fengið styrk til starfsemi sinnar,
eins og hér greinir, it hverja reiknaða árskú, en tala slíkra kúa á hverju búi fæst
með því að leggja saman fóður- og mjólkurskýrsludaga allra kúnna og deila í þá
útkomu með 365:

1. Kr. 1.00, ef ekki eru gerðar fitumælingar eða þær gerðar sjaldnar en þrisvar
á ári.

2. Kr. 1.80, sé fitumagn mjólkurinnar úr hverri kú rannsakað minnst þrisvar
á ári.

:3. Kr. 2.50, sé fitumagn mjólkurinnar úr hverri kú rannsakað minnst sex sinn-
um á ári.
Styrkurinn greiðist eftir á, þegar félagið hefur sent Búnaðarfélagi íslands

skýrslur í því formi, er það krefst og nánar skal kveða á um í reglugerð.

10. gr. hljóðar svo:
Búnaðarfélög og nautgriparæktarfélög geta fengið. auk styrks þess, sem um

ræðir í 9. gr., styrk til nautahaldsins, ef þau nota naut, sem eru að minnsta kosti
tveggja ára gömul og hafa hlotið 1. og 2. verðlaun á nautgripasýningum, eða hafa
verið viðurkennd þess verðug af nautgriparæktarráðunaut. Styrkur þessi er kr.
150.00 á 1. verðlauna naut og kr. 75.00 á 2. verðlauna naut. Styrkurinn greiðist
árlega, á meðan nautin njóta þessara viðurkenninga, heimilt er þó að greiða allt
að 25% hærri fóðurstyrk it naut, sem óhjákvæmilegt er að ala inni yfir sumarið.

Þau félög, sem að dómi nautgriparæktarráðunautar hafa aðstöðu til að fá flestar
kýr sínar sæddar frá starfandi sæðingarstöð, fá ekki Ióðurstyrk á naut sin.

11. gr. hljóðar svo:
Búnaðarsambandi er heimilt að setja sér samþykkt um að vinna að hvers konar

umbótum i búfjárrækt á sambandssvæðinu, þar á meðal nautgriparækt, og ráða
til þess sérstakan héraðsráðunaut, sbr. 73. gr., enda sé þar ekki fyrir starfandi
nautgriparæktarsamband. Heimilt er nautgriparæktarfélögum í þeim búnaðarsam-
höndum, er ekki óska að sinna þessum verkefnum, að stofna með sér samband,
ef þau hafa minnst 1000 kýr innan félaganna. Skulu þau þá setja sér samþykktir
og starfsreglur, er Búnaðarfélag Íslands samþykkir. Í þessum samþykktum sé
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lll. a. ákveðið um sameiginlegt eftirlit félaganna, ættbókarfærslu beztu kýrstofn-
anna, framkvæmd fitumælinga, er eigi skulu vera sjaldnar en annan hvern mánuð.
og spjaldbókarfærslu þeirra kúa, sem gefa yfir 13000 fitueiningar árlega.

Heimilt er búnaðarsamböndum og samböndum nautgriparæktarfélaga að setja
á stofn nautgripauppeldisstöðvar eða sæðingarstöðvar, en samþykkja skal Bún-
aðarfélag Íslands reglur um þessa starfsemi þeirra, sbr. V. kafla.

12. gr. hljóðar svo:
Sambönd þau, sem um ræðir í ll. gr., njóta framlags úr ríkissjóði sem hér

greinir:
1. Kr, 1.(}0 á ári á hverja reiknaða árskú, sem skýrslur eru sendar yfir til Bún-

aðarfélags íslands. Styrkurinn er bundinn því skilyrði, að sambandið hafi
fastan starfsmann, er Búnaðarfélag fslands samþykkir, eða héraðsráðunaut
samkvæmt n. gr" er jafnframt annast störf fyrir nautgriparæktarsambandið,
þar sem það er starfandi.

2. Til nautgripauppeldisstöðva fá samböndin framlag, sem nemur kr. 75.00 it
hvern nautkálf, er það hefur á eldi, enda séu kálfarnir valdir í samráði við
ráðunaut Búnaðarfélags íslands Í nautgriparækt og' seldit við þVÍ verði, sem
hann samþykkir.

3. Sæðingarstöðvar fá fóðurstyrk á öll naut á stöðinni, fyrstu og annarra verðlauna
naut samkvæmt ákvæðum 10. gr., en ung naut, sem verið er að reyna, fá sama
fóðurstyrk og 2. verðlauna naut samkv. 10. gr., enda séu þau valin Í samráði við
nautgriparæktarráðunaut.

13. gr. hljóðar svo:
Að tilhlutan Búnaðarfélags Íslands skal halda nautgripasýningu fjórða hvert ár

Í hverju búnaðarfélagi, sem hefur sett sér nautgriparæktarsamþykkt, og nautgripa-
ræktarfélagi. Landinu skal skipt í 4 sýningarsvæði, og skal halda sýningar Í þeim
til skiptis. Til verðlauna á sýningum þessum leggur ríkissjóður fram kr. 0.50 fyrir
hvern framtalinn nautgrip, gegn jöfnu framlagi annars staðar að. Skal fé þessu
varið til verðlauna á kúm og 3. verðlauna it nautum. 1. og 2. verðlaun á nautum
greiðast eingöngu úr ríkissjóði, og eru 1. verðlaun kr. 150 og 2. verðlaun kr. 50.
Fyrstu verðlaun geta þau naut ein hlotið, sem eiga afkvæmi á sýningunni, sem tví-
mælalaust taka fram mæðrum sínum. Kúm skal veita 1., 2. og 3. verðlaun, og skal
hæð þeirra ákveðari með reglugerð. Enn fremur er heimilt að veita einstökum kúm
heiðursverðlaun. ef afkvæmi þeirra sýna, að þær hafa verulega kynbætandi áhrif á
nautgripastofninn. Verðlaun þessi eru kr. 100.00 og greiðast úr ríkissjóði. Naut-
griparæktarráðunautur Búnaðarfélags íslands er formaður dómnefnda á sýning-
um, sér um fyrirkomulag sýninga og úthlutar verðlaunum. Stjórnir nautgriparæktar-
félaganna tilnefna meðdómendur á sýningar og greiða kostnað við framkvæmd
þeirra.

15. gr. hljóðar svo:
Búnaðarfélagi. þar sem ekki er starfandi sauðfjárræktarfélag, er heimilt að

setja sér samþykkt um að vinna að kynbótum sauðfjár á félagssvæðinu, enda séu
aldrei færri en 6 félagsmenn, er uppfylla þau skilyrði, er samþykktin áskilur.

Nú hefur búnaðarfélag ekki sett sér sauðfjárræktarsamþykkt, og er þá 6
mönnum eða fleirum í hreppi heimilt að stofna með sér félagsskap til að vinna að
sauðfjárkynbótum, og kallast slík félög sauðfjárræktarfélög. Heimilt er að veita
mönnum úr öðrum hreppi inngöngu í félagið, ef þar er ekki starfandi sauðfjár-
ræktarfélagsskapur.

Lágmarkstala kynbólafjár hjá hverjum þátttakanda skal vera 8 ær, og enginn
einn félagsmaður má eiga meira en helming kynbótafjárins.
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t samþykktum þeim, er hér um ræðir, skal tekið fram eftirfarandi:
1. Að halda skuli fóður-, afurða- og vigtarskýrslur fyrir kynbótaféð.
2. Að halda skuli ættbók fyrir kynbótaféð og merkja skuli hvern einstakling

þess með einstaklingsmerki.
3. Ákveðið, hvernig haga skuli skýrsluhaldi. til að fá sem öruggasta vissu um

erfðaeðli einstaklinganna.
4. Önnur atriði, er varða félagsskapinn.

Samþykktir, sem settar eru samkvæmt þessari grein, skal sníða eftir fyrir-
mynd, er Búnaðarfélag íslands lætur félögunum í té. Þegar slík samþykkt hefur
verið sett, skal hún send Búnaðarfélagi íslands til staðfestingar.

16. gr. hljóðar svo:
Félög þau, sem um ræðir í 15. gr., geta árlega fengið styrk úr ríkissjóði, eftir

að þau hafa fengið samþykktir sínar viðurkenndar af Búnaðarfélagi Íslands.
Styrkurinn rennur í félagssjóð og greiðist eftir á, þegar félagið hefur sent skýrslur
um starf sitt til Búnaðarfélags íslands. Hinn árlegi styrkur er kr. 50.00 fyrir hvern
fyrsLu verðlauna hrút og allt að 50 aura it hverja kynbótaá, sem félagsmenn eiga
og skýrslur eru haldnar yfir og sendar til Búnaðarfélags íslands.

Sæðingarstöðvar, sem eru stofnaðar og starfræktar samkv. V. kafla þessara
laga, fá árlega styrk úr ríkissjóði, sem nemur kr. 50.00 fyrir hvern hrút, sem not-
aður er þar og sauðfjárræktatráðunautur hefur samþykkt.

17. gr. hljóðar svo:
Auk þess, sem um getur í 16. gr., er heimilt að styrkja úr ríkissjóði allt að 8

sauðfjárræktarbú, tvö í hverjum landsfjórðungi, eftir tillögum Búnaðarfélags ís-
lands, með allt að kr. (iOO.OOhvert, þó ekki yfir :!:\ hluta móti hlutaðeigandi bún-
aðarsambandi eða framlagi annarra aðila. Auk þessa leggur ríkissjóður fram kr.
2000.00 árlega til að verðlauna þessi bú, eftir þvi sem nánar skal mælt fyrir um í
starfsreglum, er viðurkenndar skulu af Búnaðarfélagi Íslands.

Fjárræktarbú þessi slíulu fullnægja þeim skilyrðum, sem um ræðir í 1., 2. og
3. lið 15. gr., og öðrum ákvæðum, sem sett kunna að verða. Ef styrkþegi hættir að
reka búið, hefur Búnaðarfélag íslands rétt til að ráðstafa kynbótafénu og skal
ákveða, hvar búið skuli starfa áfram, í samráði við þá aðila, sem einnig hafa styrkt
búið. Greiða skal fyrir fé búsins með matsverði dómkvaddra manna.

23. gr. hljóðar svo:
Kjósa skal þriggja manna hrossakynbótanefnd í hverjum hreppi, þar sem hlut-

aðeigandi búnaðarfélag hefur ekki sett sér hrossaræktarsamþykkt samkvæmt lögum
þessum og ekki er heldur starfandi hrossaræktarfélag með þátttöku meiri hluta
hrossaeigenda, sem hefur fengið lög sín staðfest af Búnaðarfélagi Íslands. Um kosn-
ingu í nefndina fer eftir sömu reglum og um kosningu í hreppsnefnd.

Nú setur búnaðarfélag sér hrossaræktarsamþykkt eða stofnað er sérstakt
hrossaræktarfélag með þátttöku meiri hluta hrossaeigenda, sem jörð hafa til ábúðar
í hreppnum, eftir að kosning hrossakynbótanefndar hefur farið fram, og fellur þá
starf nefndarinnar niður, en við þVÍ tekur stjórn þess félags, er sett hefur samþykkt-
ina, eða þeir menn, er félagið felur það sérstaklega.

Hrossakynbótanefnd skal annast þau störf, sem stjórn búnaðarfélags eða hrossa-
ræktarfélags eru ætluð Í lögum þessum. Farist kosning hrossakynbótanefndar fyrir,
ber hreppsnefnd að annast störf hennar.

Í lögum þessum merkir orðið "stóðhestur" ógeltan hest 1vz árs eða eldri.

24. gr. hljóðar svo:
Stjórn búnaðarfélags, hrossaræktarfélags eða kynbótanefnd. sbr. 23. gr., skal

sjá um, að árlega séu nógu margir og góðir stóðhestar, sem samþykktir eru af
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hrossaræktarráðunaut. til afnota fyrir hrossaeigendur. Stjórnin skal enn fremur
útvega girðingar fyrir þá, koma þeim í fóður og sjá um annan kostnað, er af starf-
seminni leiðir. Þegar um er að ræða kaup á kynbótahesti eða að reisa nýja girðingu,
þarf stjórnin samþykki lögmæts hreppsfundar. og er þá hreppssjóði skylt að greiða
að minnsta kosti helming kostnaðar. Öðrum kostnaði, sem leiðir af kynbótastarf-
seminni innan hreppsins, skal árlega jafna niður með hliðsjón af tölu fæddra
folalda, og eru gjöld þessi lögtakskræf.

26. gr. hljóðar svo:
Óheimilt er að láta stóðhest ganga lausan í heimahögum eða á afréttum, nema

heimild til þess felist i lögum þessum.
Verði vart við slíkan hest, ber að handsama hann og flytja til hreppstjóra, er

skal taka hann í gæzlu og standa skil á sanngjarnri greiðslu vegna fyrirhafnar og
kostnaðar við handsömun. Sömu ákvæði gilda fyrir hesta, sem ekki er hægt að
geldn vegna skapnáðargalla.

27. gr. hljóðar svo:
Finnist stóðhestur utan vörzlu, sem er merktur með bókstöfunum K eða L K

á hægri lend, þá skal eiganda hans þegar gert aðvart. Finnist eigandi ekki innan
viku, skal nálægum sýslumönnum tilkynnt um hestinn og hvaða mark sé á hon-
um. Er þeim þá skylt að tilkynna markeiganda um hestinn . Jafnframt skal hestur-
inn auglýstur í útvarpi með marki, merki og einkennum. Gefi eigandi sig fram
innan hálfs mánaðar frá auglýsingardegi, er heimilt að afhenda honum hestinn
gegn greiðslu á áföllnum kostnaði, geti hann sannað heimild sína til að merkja
hestinn með kynbótahestsmerki.

Finnist ómerkt ur stóðhestur eða merktur kynbótahestsmerki samkv. 28. og 29.
gr. án heimildar, skal hreppstjóri selja hann it opinberu uppboði. Vitji eigandi
andvirðisins innan 6 mánaða frá söludegi, skal honum greitt það að frádregnum
öllum áföllnum kostnaði, annars rennur afgangur andvirðisins í sjóð búnaðarfélags
þess hrepps, þar sem hesturinn var handsamaður. Sömu ákvæði gilda um merkta
stóðhesta, sem ekki er vitjað á tilsettum tíma frá auglýsingardegi. sbr. fyrri málsgr.
þessarar greinar.

33. gr. hljóðar svo:
Búnaðarfélag eða hrossaræktarfélag, er hefur fengið samþykkt sína staðfesta

af Búnaðarfélagi Íslands, getur fengið styrk til kaupa á tveggja eða þriggja vetra
kynbótahestum undan 1. verðlauna hryssum, sem hér segir:

Styrkur til kaupa á þriggja vetra stóðhesti er þessi:
200 kr., ef stóðhesturinn er undan hesti, sem fengið hefur heiðursverðlaun

fyrir afkvæmi;
150 kr., ef stóðhesturinn er undan hesti, sem fengið hefur 1. verðlaun fyrir

afkvæmi;
125 kr., ef stóðhesturinn er undan hesti, sem fengið hefur heiðursverðlaun

á héraðssýpingu;
100 kr., ef stóðhesturinn er undan hesti, sem fengið hefur 1. verðlaun á hér-

aðssýningu;
Styrkur til kaupa á tveggja vetra hesti CI' 50 Iu. lægri í hverjum flokki eh

á þriggja vetra hesti.
Styrkurinn er enn fremur bundinn þVÍ skilyrði, að þriggja vetra hesturinn

hafi hlotið 1. verðlaun, en tveggja vetra hesturinn 2. verðlaun á héraðssýningu
eða viðurkenningu hrossaræktarráðunautar um að vera slíkra verðlauna verður.

Samkvæmt þessari grein skal ekki veita styrk nema einu sinni til kaupa {j

sama hesti.
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39. gr. hljóðar svo:
Skipta skal landinu í 4 sýningarsvæði og hrossasýningar haldnar fjórða hvert

ár á eftirtöldum stöðum eða í grennd við þá:
1. Þjórsártúni fyrir sambandssvæði Búnaðarsambands Suðurlands.
2. Ferjukoti fyrir búnaðarsambandssvæðin milli Hvalfjarðar og Gilsfjarðar.
3. Sveins stöðum fyrir Húnavatnssýslur.
4. Sauðárkóki fyrir Skagafjarðarsýslu.
5. Hornafirði (Meðalfellsrétt) fyrir Austur-Skaftafellssýslu.

Enn fremur er Búnaðarfélagi Íslands skylt að halda sýningar á fleiri stöð-
um, ef þess er óskað af hlutaðeigandi búnaðarsamböndum eða sýslunefndum.

40. gr. hljóðar svo:
Til verðlauna it sýningum þeim, er um ræðir í 3\J. gr., leggur ríkissjóður fram

10 aura á hvert framtalið hross, gegn jöfnu framlagi frá hlutaðeigandi búnaðar-
samböndum eða öðrum aðilum, þar sem sýningar eru haldnar. Skal verja fé þessu
til að verðlauna hryssur og enn fremur stóðhesta. er hljóta 3. verðlaun á héraðs-
sýningum. Mega þau ekki vera hærri en hér greinir:

Heiðursverðlaun it hryssu kr. 80.00;
1. verðlaun á hryssu kr. 25.00;
2. verðlaun á hryssu kr. 15.00 og
3. verðlaun á hryssu kr. 7.00;
3. verðlaun á stóðhest kr. 3.00.
Verðlaun á aðra stóðhesta greiðast úr ríkissjóði og eru þau heiðursverðlaun

kr. 200.00, 1. verðlaun kr. lOO.OO og 2. verðlaun kr. 60.00.

41. gr. hljóðar svo:
Heiðursverðlaun má aðeins veita hrossi, sem er fulltamið og hefur sýnt, að

það býr yfir ákjósanlegum eiginleikum að dómi hrossaræktarráðunautar, enda
séu á sömu sýningu sýnd tvö eða fleiri afkvæmi þess, er hafa hlotið 1. eða 2.
verðlaun.

1. verðlaun má ekki veita yngri hestum en þriggja vetra og þó því aðeins, að
þeir séu tamdir og að minnsta kosti 142 em háir (bandmál).

Hryssum má þvi aðeins veita 1. verðlaun, að þær séu 140 cm háar (bandmál)
og nokkuð tamdar, Eigi má taka á sýningu yngri hesta en tveggja vetra og hryssur
ekki yngri en 4 vetra.

42. gr. hljóðar svo:
Heimilt er að halda afkvæmasýningu fyrir stóðhesta. ef óskir koma fram um

það og Búnaðarfélag íslands samþykkir.
Sýna skal undan hverjum stóðhesti ekki færri en 12 afkvæmi þriggja vetra og

eldri, og mæður þeirra, sem fylgja þeim it sýninguna. Verðlaun fyrir afkvæmi
greiðast úr ríkissjóði, og eru þau bessi:

Heiðursverðlaun kr. 180.00;
1. verðlaun kr. 100.00;
2. verðlaun kr. 60 ..00;
3. verðlaun kr. 40.00.
Eigi má greiða heiðursverðlaun fyrir afkvæmi, nema helmingur þeirra sé tam-

inn og sýni verðmæta kosti.
Heimilt er að endurtaka af'kvæmasýningu einu sinni að 4 árum liðnum fyrir

þá stóðhesta. er hafa hlotið 2. verðlaun.
Umsóknir um afkvæmasýningar skulu komnar til Búnaðarfélags íslands fyrir

15. maí.
Stjórn hlutaðeigandi búnaðarsambands kýs 2 meðdómendur á afkvæmasýningu

og greiðir þeim fyrir störf þeirra, en eigandi stóðhestsins leggur til sýningarstaðinn.
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50. gr. hljóðar svo:
Búnaðarsambönd, sem vinna að kynbótum búfjár með sæðisflutningum, svo og

nautgriparæktarsambönd i þeim héruðum, þar sem búnaðarsambönd sinna ekki
þessu verkefni, fá styrk úr ríkissjóði til þessarar starfsemi sem hér segir:
1. Stofnstyrk í eitt skipti fyrir öll, sem er % byggingarkostnaðar sæðingarstöðvar,

þar :með talin verkfæri og allur útbúnaður, þó ekki yfir 15 þús. kr. á stöð.
Enn fremur allt að % árslauna sérfræðings í búf'[ársæðíngu, er Búnaðarfélag
íslands ræður til að koma starfsemi stöðvarinnar í fullt lag, þar á meðal kenna
væntanlegum starfsmönnum töku og geymslu sæðis og sæðingu, enda annist
stöðin sæðingu nautgripa og annarra búfjártegunda.

NtÍ er sæðingarstöð komið upp, er einungis annast sæðingu sauðfjár eða
annarra búfjártegunda en nautgripa, og greiðir ríkissjóður þá allt að lfs árs-
launa sérfræðings auk byggingarstyrks.

2. Rekstrarstyrk. er nemi allt að 3 kr. á hverja sædda kú, er fang fær, og 15 aur. á
hverja á, sem sædd er, þó ekki yfir 4000 kr. á ári á eina sæðingarstöð. Styrkur
þessi skal þó ekki veittur nema notuð séu naut, sem hlotið hafa 1. verðlaun
fyrir afkvæmi, eða ef verið er að reyna ung naut, sem nautgriparæktarráðu-
nautur mælir með.

Fyrir sæðingu áa skal þessi styrkur því aðeins greiddur, að notaðir séu
hrútar, sem hlotið hafa viðurkenningu sauðfjárræktarráðunautar fyrir afkvæmi,
eða eru fram úr skarandi einstaklingar af ræktuðum kynjum, enda hafi þeir
fengið viðurkenningu sauðfjárræktarráðunautar til að vera notaðir á sæð-
ingarstöð.

Vinni sæðingarstöð jafnframt að sæðingu fleiri búfjártegunda, er ríkis-
sjóði heimilt að greiða styrk til þess, sem ákveðinn skal af landbúnaðarráð-
herra, að fengnum tillögum Búnaðarfélags íslands.

68. gr. hljóðar svo:
Þegar sjóður fóðurbirgðafélags er orðinn svo stór, að hann nemur kr. 800.00

á hvern félagsmann, þá er félaginu heimilt með aðalfundarsamþykkt að létta af
iðgjöldum samkvæmt 64. gr. að nokkru eða öllu leyti.

73. gr. hljóðar svo:
Búnaðarsamböndum er heimilt að ráða til sín búfjárræktar ráðunaut, einnig naut-

griparæktarsamböndum, ef hlutaðeigandi búnaðarsamband notar sér ekki heimild
þessa. Starfssvæði það, sem sérhverjum rúðunaut er ætlað, skal vera nægilega stórt að
dómi Búnaðarfélags íslands, enda samþykki landbúnaðarráðherra það. Sé starfssvið
ráðunautar minna en meðalsýslufélag. lækkar framlag ríkisins í hlutfalli við það.

74. gr. hljóðar svo:
Ráðunautastarfsemi þessa styrkir ríkissjóður með því að greiða :;,~;launa ráðu-

nautanna.
Til þess að styrkur þessi verði greiddur úr ríkissjóði verða húnaðarsam-

böndin að leggja fram þar á móti % af launum ráðunautarins. Heimilt er búnaðar-
samböndunum að ákveða á aðalfundi, að framlagi héraðsins skuli, að einhverju eða
öllu leyti, jafnað niður á búfjáreigendur, enda hafi gjaldið áður verið samþykkt af
meiri hluta félagsmanna í hreppabúnaðarfélögunum. Skal þeim þá falin innheimta

. gjaldanna, og eru þau lögtakskræf.
Geti einstök félög eða hluti sambandssvæðisins ekki notið starfskrafta héraðs-

ráðunautar í búfjárrækt að dómi Búnaðarfélags Íslands, skulu félagsmenn þess
svæðis undanþegnir gjaldinu.

Gjalddagi þessara iðgjalda er fyrir 1. nóvember ár hvert, og skulu búnaðar-
félögin hafa staðið hlutaðeigandi sambandi skil ii greiðslunni fyrir 31. desember
sama ár.
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